
بازار مسکن

مرکز آمار اطلاعات مربوط به 
خصوصی  بخش  سرمایه‌گذاری 
در بخش مسکن و ساختمان را 
منتشر کرده است که حاکی از رشد 
این سرمایه‌گذاری است. براساس 
این گزارش سرمایه‌گذار بخش 
خصوصی در مسکن و ساختمان 
در بهار امسال معادل کل سال 
1400 است، بازگشت سرمایه‌گذاران 
به بخش ساخت و ساز، عاوه بر 
رونق تولید مسکن و ساختمان، 
رونق اقتصاد و اشتغالزایی را نیز به 

همراه دارد.
اطلاعات آماری نشان می‌دهد 
عاوه  سرمایه‌گذاری  رشد  که 
ر  د ید  جد ی  ن‌ها ختما سا بر 
ساختمان‌های نیمه کاره نیز بالا 
بوده و بیشتر از بخش‌های دیگر 
است، به این ترتیب باید در انتظار 
ورود ساختمان‌های نیمه کاره به 
بازار تا آینده‌ای نزدیک باشیم. 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در 
بخش ساختمان در بهار امسال 
40.3 درصد است این در حالی 
است که در فصل قبل از آن یعنی 
زمستان 1401، این عدد برابر 33.1 
درصد بوده است. به این ترتیب 
رشد سرمایه‌گذاری در یک فصل 
17 درصد 7 درصد رشد دارد. این 
میزان سرمایه‌گذاری از سال 1400 
تاکنون بیشترین رقم است. رقم 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در 
ساخت و ساز در بهار امسال برابر 
203 هزار میلیارد تومان است که 
بیشترین میزان از تابستان 1400 
تاکنون است. اهمیت افزایش 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در 
ساخت وساز، از آنجا است که در 

سال‌های اخیر تیراژ تولید مسکن 
بشدت کاهش یافت و سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی نیز سال به سال 
کمتر شد. بخش خصوصی با 
افزایش قیمت زمین، مسکن و 
نهاده‌های تولید، از این بخش مولد 
در اقتصاد روی برگرداند. بیشترین 
ورود سرمایه در بخش مسکن نه 
در حوزه تولید بلکه در حوزه خرید 
و فروش و احتکار مسکن رخ داد 
حوزه‌ای که ربطی به تولید ندارد 
و در عوض قیمت‌های مسکن را 
چند برابر کرد. از سوی دیگر با 
توجه به شروع نهضت ملی مسکن 
و حمایت‌های مالی دولت مانند 
پرداخت تسهیلات بانکی و زمین 
رایگان، سرمایه بخش خصوصی 
این برنامه را سرعت می‌بخشد. 
از پرداخت  در حالی‌که بانک‌ها 
تسهیلات سرباز می‌زنند، جذب 
سرمایه بخش خصوصی بهترین 
منبع مالی برای تأمین هزینه 
ساخت مسکن است. دولت تلاش 
می‌کند سرمایه بخش خصوصی را 
وارد تولید مسکن در نهضت ملی 
مسکن کند تا هم بخشی از منابع 
عظیم ساخت 4 میلیون مسکن 
تأمین شود و هم از طرف دیگر 
فشار مالی به دولت و متقاضیان 

کاهش یابد.
فعالان حوزه مسکن تأکید می‌کنند 

ی  مسکن‌ها خت  سا ر  د حتی 
حمایتی، بهره‌گیری از مشارکت 
بخش خصوصی باید به حداکثر 
برسد و دولت فقط در حوزه تأمین 
زمین یا نهاده‌ها باید تسهیلگری 
کند به این ترتیب لازم نیست تا 
دولت به‌صورت مستقیم درگیر 
تأمین منابع مالی ساخت و ساز 
شود. در نهضت ملی مسکن با 
اینکه بانک‌ها ملزم به پرداخت 
آمارها  اما  شده‌اند  تسهیلات 
مشارکت پایین بانک‌ها را بخوبی 

نشان می‌دهد.
براساس این گزارش مطابق قانون 
جهش تولید مسکن، بانک‌ها و 
مؤسسات عامل در نهضت ملی 

مسکن بایستی سالانه تسهیلات 
تکلیفی را برای ساخت پروژه‌های 
طرح مذکور پرداخت کنند. در 
سال اول اجرای قانون )شهریور 
1400 تا شهریور 1401( 26 بانک و 
مؤسسه مالی بایستی 360 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات پرداخت 
می‌کردند. در سال دوم اجرای 
تا   1401 از شهریور  قانون یعنی 
شهریور 1402 نیز این تسهیلات 
تکلیفی 458 هزارمیلیارد تومان 
بوده است. به‌عبارت دیگر طی 
باید  بانک‌ها  گذشته  سال  دو 
خت  ا پرد تسهیلات  8همت  1 8
می‌کردند، این در حالی است که 
بررسی عملکرد بانک‌ها با احتساب 
سه ماه پاییز امسال نشان می‌دهد 
در مجموع حدود 234همت قرارداد 
برای پرداخت تسهیلات نهضت ملی 
مسکن امضا شده است، یعنی 
حدود 24 درصد از کل تعهدات. بین 
بانک‌ها و مؤسسات مالی، بانک 
مسکن با امضای قرارداد تسهیلات 
حدود 128 هزار میلیارد تومان به 
حدود 74 درصد تعهدات خود عمل 

کرده است.
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اقتصادی

705 هزار شغل خالص جدید در 
پاییز امسال و افزایش مشارکت 612 
هزار نفری افراد در اقتصاد کشور در 
کنار کاهش نرخ بیکاری از مهم‌ترین 
دستاوردهای بازار کار در این فصل 
است. بر اساس اطلاعات مرکز آمار 
ایران دولت سیزدهم برای سومین 
مرتبه در کاهشی‌شدن نرخ بیکاری 
رکورد خود را شکست. نشان به آن 
نشان که در تابستان ۱۴۰۰ و زمانی که 
دولت سیزدهم کار خود را آغاز کرد 
نرخ بیکاری بهار ۱۴۰۰ معادل ۸.۸ 
درصد اعام شد. در پاییز و پس از 
حدود پنج ماه از آغاز فعالیت دولت 
سیزدهم، نرخ بیکاری به ۸.۹ درصد 
رسید. رکوردشکنی کاهشی شدن 
نرخ بیکاری در دولت از همین نقطه 
آغاز شد و در تابستان ۱۴۰۲ به ۷.۹ 

درصد رسید.
افزایش روند مشارکت اقتصادی، 
رشد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری 
در سومین فصل سال 1402 همچون 
دو فصل دیگر این سال ادامه داشته 
است. این روایتی از داده‌های مرکز 
آمار ایران است که می‌گوید، نرخ 
بیکاری در پاییز امسال نسبت به پاییز 
سال گذشته کاهش یافته و به 7.6 

درصدرسیده است.
طبق گزارش مرکز آمار ایران از بازار 
کار فصل پاییز امسال، نرخ بیکاری در 
این فصل نسبت به فصل مشابه در 
سال گذشته با کاهش 0.6 درصدی به 
7.6 درصد رسید و نرخ اشتغال نیز با 
افزایش 0.6 درصدی به 38.3 درصد 

است. رسیده 
این در حالی است که نرخ مشارکت 
اقتصادی که از مجموع جمعیت 

فعال یعنی یا شاغل بوده یا دنبال 
کار هستند، روند افزایشی خود را 
در سومین فصل تداوم داده و این 
سیگنال مثبتی به بازار اشتغال کشور 
است. در این فصل نسبت به پاییز 
سال گذشته، نرخ مشارکت اقتصادی 
کشور با 0.5 درصد رشد به 41.5 درصد 
افزایش یافته است. در پاییز امسال 
نسبت به پاییزسال گذشته، تعداد 
افرادی که در اقتصاد کشور مشارکت 
داشته‌اند یا به عبارتی در جست‌و‌جوی 
کار یا شاغل بوده‌اند با افزایش 612 
هزار و 345 نفر به 26 میلیون و 819 
هزار و 585 نفر رسیده است. تعداد 
شاغلان کشور نیز در این فصل نسبت 
به فصل مشابه با 705 هزار و 501 
شاغل به 24 میلیون و 775 هزار و 913 
نفر رسیده‌ است. نرخ بیکاری گروه 
سنی 18 تا 35 ساله نیز با کاهش 0.4 
درصدی به 14.4 درصد رسیده است. 

در این فصل نرخ بیکاری جمعیت 15 
غ‌التحصیل آموزش  ساله و بیشتر فار
عالی با کاهش 1.1 درصدی نسبت به 
پاییز سال گذشته به 11.4 درصد رسیده 
است. حالا تعداد بیکاران این گروه 
سنی به کمتر از 900 هزار نفر رسیده 
و در کانال 800 هزار نفری قرار گرفته‌ 
است. طبق آمار داده شده، تعداد 
بیکاران این گروه سنی در پاییز امسال 

بالغ بر 875 هزار نفر است.

اشتغال در بخش‌های سه‌گانه 
اقتصادی

در بخش‌های سه‌گانه اقتصادی 
کشور، بخش‌های کشاورزی و صنعت 
با افزایش اشتغال مواجه شده‌اند. 
به‌طوری‌که در بخش صنعت تعداد 
شاغلان آن با افزایش 138 هزار 
نفری بالغ بر 8میلیون و 467 هزار 
نفر شده‌اند و بخش خدمات نیز 

با افزایش 629 هزار نفری به مرز 
13 میلیون نفر نزدیک شده‌ است. 
تعداد شاغلان بخش خدمات در 
پاییز امسال، بالغ بر 12 میلیون 
و 920 هزار نفر برآورد شده است. 
از  بیشترین میزان اشتغال نیز 
مجموع اشتغال کشور، متعلق به 
بخش خدمات بوده است. کشاورزی 
همچون فصول گذشته با کاهش 
اشتغالزایی مواجه شده است که 
دلایل متعددی دارد؛ از جمله این 
دلایل، خشکسالی‌های متعدد در 
چندین سال گذشته است که تأثیر 
مستقیمی بر روند اشتغالزایی در 
بخش کشاورزی داشته است. سهم 
اشتغالزایی در بخش خدمات نیز در 
این فصل با یک درصد افزایش به 
52.1 درصد رسیده است، اما سهم 
اشتغال در بخش صنعت با وجود 
رشد تعداد شاغلان آن 0.4 درصد 
کاهش یافته و در این فصل سهم 
شاغلان این بخش از اشتغال کشور 
34.2 درصد بوده است. کاهش 
0.7 درصدی سهم اشتغال بخش 
کشاورزی از کل اشتغال کشور نیز از 
دیگر داده‌های مرکز آمار در فصل 

پاییز امسال است.

افزایش سهم جمعیت شاغل
سهم جمعیت شاغل 15 ساله و بیشتر 
غ‌التحصیل آموزش عالی از کل  فار
شاغلان کشور در پاییز امسال نسبت 
به پاییز سال گذشته با افزایش 1.1 
درصدی به 27.5 درصد رسیده است. 
سهم اشتغالزایی این جمعیت در بین 
مردان و زنان نیز با افزایش مواجه 
شده است. طبق داده‌های مرکز آمار 
ایران، سهم جمعیت شاغل 15 ساله و 
غ‌التحصیل آموزش عالی از  بیشتر فار
کل شاغلان در بین مردان با 0.7 درصد 
افزایش به 23.5 درصد رسیده است.

خ بیکاری   ثبت رکورد کمترین نر
برای سومین‌بار در دولت سیزدهم

خ مشارکت اقتصادی، 705 هزار اشتغال خالص ایجاد شد در پاییز امسال با افزایش نر

 رشد سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 
در ساخت و ساز

سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در بخش ساختمان  7 درصد رشد کرد

تغییرات سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در ساختمان‌های جدید 
مناطق شهری )درصد(

دوره
ساختمان‌های 

شروع شده
ساختمان‌های 

نیمه کاره
ساختمان‌های 

تمام شده
مجموع

24.942.652.339.6تابستان 1400

9.858.125.540.9پاییز 1400

11.938.126.930زمستان1400

41.333.479.441.1بهار 1401

1.248.216.130.9تابستان 1401

44.323.557.931.6پاییز 1401

33.631.240.233.1زمستان 1401

3647.322.940.3بهار 1402

بازار کار

خ اشتغال ناقص در پاییز امسال  کاهش نر
در پاییز امسال نسبت به پاییز سال گذشته، نرخ اشتغال ناقص نیز همچون 

فصول گذشته روند کاهشی داشته و در این فصل نسبت به فصل مشابه سال 
گذشته با کاهش 1.4 درصدی مواجه شده و نرخ اشتغال ناقص را از 9.5 به 

8.1 درصد رسانده است. این نرخ در بین مردان کشور کاهشی اما در زنان با 
افزایش مواجه شده است، چنانچه بر اساس داده‌های مرکز آمار ایران، نرخ 
اشتغال ناقص مردان در پاییز امسال نسبت به پاییز سال گذشته، 1.6 درصد 

کاهش نشان می‌دهد و نرخ اشتغال ناقص مردان به 8.7 درصد افت کرده 
است. نرخ اشتغال ناقص زنان نیز در این بازه زمانی و در مقایسه با پاییز سال 

گذشته با افزایش 0.5 درصدی مواجه شده و در ایستگاه 5.2 درصد قرار گرفته 
است.

برش

7.6


